Niveli i larté- gjysmévjetorii paré kl.V

Nxénési/ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe gjithnjé
inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i/e pavarur dhe né pérpikméri.Bashképunon né grupe té ndryshme ,shpesh
udhéheq punén né grupe.Rregulisht kryen detyrat e shtépisé.

1.Gjuhé shqgipe.- Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;identifikon njé motiv né vjershén pér fémijé dhe dallon llojin e
vjershés sipas motivit;njeh trajtat e péremrave vetoré né tekstin e shkruar;ldentifikon elementet e njé teksti né prozé;Pérshkruan
personazhe, peizazhe, dukuri, objekte (reale dhe té imagjinuara). Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin e vet ndaj njé
ideje. Njeh trajtat e péremrave lidhoré né tekstin e shkruar;Pércakton gjininé dhe numrin e njé mbiemri sipas numrit dhe gjinisé sé
emrit;njeh Ligjératén e drejté dhe ligjérata e zhdrejté ;Krijon njé lajm té shkurtér pér njé ngjarje;pérdor ményra té thjeshta pér té
kontrolluar besueshmériné e pérmbajtjeve mediatike né internet;Pérdor sakté shenjat e pikésimit gjaté té shkruarit;Pérdor format e
sakta té shkurtesave né tekstin e shkruar;i njeh sinonimet, antonimet dhe homonimet;thekson mé fugishém rrokjen e theksuar kur
lexon dhe flet.Lektyrat me éndje i lexon.

2.Matematiké. -Shpjegon rrafshin si sipérfage e rrafshét e pakufizuar;i din format 2D dhe 3D ,din pér shumékéndshat dhe
diagonalet;din pér trekéndéshit barakrahés, barabrinjés, brinjéndryshém;vizaton,krahason,mat kénde dhe pércakton shkallét me
kéndmatés; Pérshkruan forma 2D qé pérbéjné njé formé 3D duke pérdorur madhésiné e kéndeve, gjatésiné e brinjéve, drejtézat
paralele, drejtézat normale;i dinForma 3D (rrjeté cilindrike, rrjeté prizmi, rrjeté piramidale) ;Emérton boshtet dhe kuadrantet e
koordinatave né sistemin e koordinatave;din pér mbledhjen dhe zbritjen e numrave deri né 1 000 000 (mbledhési, shuma, i
zbritshmi, zbritési, ndryshimi, vetia komutative dhe vetia asociative.

3. Gj.angleze-, Eshté e shkélqgyeshme pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré, péremrat
pronoré, trajtat e péremrave , péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh dhe dyrrokésh;shpreh
ide dhe njohuri,éshté aktiv dhe i pérgaditur gjat orés mésimore,éshté bashképunues/e

4.Gj.magedone; — tregon rezultate té shkélqyeshme dhe éshté aktiv/e gjat orés mésimore;din té lexoj i pavarur dhe shkruaj fjalé
dhe fjali té shkurta;l pavarur mund t’i thot numrat deri 100;dallon dhe shkruan;dallon dhe shkruan shkronjat e shkrimit té alfabetit
qgirilik.

5.Sh.Natyrore — shkélgyeshém njeh materialin e paraparé pér kété gjysémvjetor . Gjaté ¢do ore mésimore éshté aktiv dhe superi
pérgaditur. Nxénési éshté i afté té jap sgarime te detajuara per ogeanet, dukurit meteorologjike, shpjegon me pérpikshmeri brezat e
nxehtesis dhe organizmat e gjalle ne ato mjedise, Njeh pjeset e bimes dhe fazat e ciklit jetesor te tyre, i kushton kujdes detajeve
gjaté prezentimit té punés praktike. Kryen rregullisht detyrat e shtépisé.

6. Historia dhe shogéria-Shpjegon, me shembull, se té drejtat themelore té njeriut burojné nga nevojat e njerézve pér mbijetesé,
zhvillim dhe pérparim né shoqéri. -Tregon kur dhe ku éshté miratuar Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut dhe shpjegon pse;
(Konventa pér té drejtat e fémijés; -Njeh situatat e shkeljes sé té drejtave té veta dhe té té drejtave té té tjeréve. -Tregon ku dhe kur
u shfagén njerézit e paré.

7.Arsim muzikor Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar tonet me takt. KEndon me takt njé ushtrim té thjeshté
melodik. Pérsérit njési té shkurtra ritmike duke dégjuar. Merr pjesé né lojéra muzikore duke kénduar dhe luajtur instrumente
muzikore pér fémijé. Kryen lévizje me ritmin e sakté, tempon, orientimin e sakté né hapésiré, duke reaguar ndaj dinamikés, tempos,
artikulimit dhe dallimeve né njésité muzikore.

8. Arsim figurativ,- Pérdor mjete té ndryshme dhe sipérfage pér pikturim; Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén figurg;
.Paraget njé kontrast komplementar i ngjyrave té ngrohta/té ftohta dhe ngjyrave té erréta/té ndritshme;;Pérdor programe
kompjuterike pér té ndértuar njé vizatim.

9.Arsim teknik dhe informatiké.Din t'i tregoj tégjithé definicionet,i njeh pjesét gendrode,pajisjet hyrése dhe dalése té
kompjuterit,din vec e vec pér llojet e pajisjeve periferike té kompjuterit.

10. AFSH Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme; Kryen teknikén e duhur
té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt; Kryen teknikén e sakté “qiri”, “uré” dhe peshore ballore; Kryen teknikén e
duhur rrotullim pérpara dhe prapa; Kryen teknikén e duhur té géndrimit né duar duke mbéshtetur kémbét né mur; eKryen teknikén
e duhur té varjes dhe Iékundjes sé pajisjeve gjimnastike (ripstol, bosht té ulét, hallka, shtylla me dy lartési).

11.Lénda zgjedhore futbolli- Din se si realizohet dhénia dhe pranimi i topit ;udhheqja e topit gjuajtja né port; manovrimi dhe
driblimi; Aplikimi i rregullave té mésuara né lojé,gjithashtu din pér lojén né fudboll té vogél;lojra té lira me top.



Niveli i mesém- gjysmévjetorii paré kl.V

Nxénési/ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe gjithnjé
inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i/e pavarur.Bashképunon né grupe té ndryshme ,ndonjéheré udhéheq punén né
grupe.Rregulisht kryen detyrat e shtépisé

1.Gjuhé shqipe.
Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;identifikon njé motiv né vjershén pér fémijé dhe dallon llojin e vjershés sipas
motivit;njeh trajtat e péremrave vetoré né tekstin e shkruar;ldentifikon elementet e njé teksti né prozé;Pérshkruan personazhe,
peizazhe, dukuri, objekte (reale dhe té imagjinuara). Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin e vet ndaj njé ideje. Njeh
trajtat e péremrave lidhoré né tekstin e shkruar;Pércakton gjininé dhe numrin e njé mbiemri sipas numrit dhe gjinisé sé emrit;njeh
Ligjératén e drejté dhe ligjérata e zhdrejté ;Krijon njé lajm té shkurtér pér njé ngjarje;pérdor ményra té thjeshta pér té kontrolluar
besueshmériné e pérmbajtjeve mediatike né internet;Pérdor sakté shenjat e pikésimit gjaté té shkruarit;Pérdor format e sakta té
shkurtesave né tekstin e shkruar;i njeh sinonimet, antonimet dhe homonimet;thekson mé fugishém rrokjen e theksuar kur lexon dhe
flet.Lektyrat me éndje i lexon.

2.Matematiké - Shpjegon rrafshin si sipérfage e rrafshét e pakufizuar;i din format 2D dhe 3D ,din pér shumékéndshat dhe

diagonalet;din pér trekéndéshit barakrahés, barabrinjés, brinjéndryshém;vizaton,krahason,mat kénde dhe pércakton shkallét me
kéndmatés,por jo me njé precizitet té larté;i din forma 3D (rrjeté cilindrike, rrjeté prizmi, rrjeté piramidale) ;Emérton boshtet dhe
kuadrantet e koordinatave né sistemin e koordinatave;din pér mbledhjen dhe zbritjen e numrave deri né 1 000 000 (mbledhési,
shuma, i zbritshmi, zbritési, ndryshimi, vetia komutative dhe vetia asociative)

3. Gj.angleze-, Shumé miré pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré, péremrat pronoré,
trajtat e péremrave té gjaté, péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh dhe dyrrokésh.

4.Gj.magedone; Nxénési/ja.tregon rezultate solide;din té lexoj dhe shkruaj fjalé dhe fjali té shkurta.Din numrat deri 100;njeh dhe

shkruan shkronjat e shkrimit té alfabetit qgirilik,me pak gabime.

5.Sh.Natyrore — Njeh ogeanet, shpjegon faktoret klimatik dhe dukurit meteorologjike,me pak véshtirési identifikon dhe
pérshkruan kafshét dhe bimét dhe brezat e jetesés sé tyre. Pérshkruan ndikimet pozitive dhe negative té njeriut né mjedis. Njeh dhe
emérton pjesé té biméve dhe me pak ndihmé pérshkruan fazat e ciklit jetésor te bimés.

6. Historia dhe shogéria.- Shpjegon, me shembull, se té drejtat themelore té njeriut burojné nga nevojat e njerézve pér
mbijetesé, zhvillim dhe pérparim né shoqéri. -Tregon kur dhe ku éshté miratuar Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut dhe
shpjegon pse; (Konventa pér té drejtat e fémijés; -Njeh situatat e shkeljes sé té drejtave té veta dhe té té drejtave té té tjeréve;bén
pérpjekje té tregoj ku dhe kur u shfagén njerézit e paré.

7.Arsim muzikor.- Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar tonet me takt. Pérpiget té kéndoj me takt njé
ushtrim té thjeshté melodik. Pérsérit njési té shkurtra ritmike duke dégjuar. Merr pjesé né lojéra muzikore duke kénduar dhe luajtur
instrumente muzikore pér fémijé. Kryen lévizje me ritmin e sakté, tempon, orientimin e sakté né hapésiré.

8. Arsim figurativ.- Pérdor mjete té ndryshme dhe sipérfage pér pikturim; Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén figurg;
.Paraget njé kontrast komplementar i ngjyrave té ngrohta/té ftohta dhe ngjyrave té erréta/té ndritshme;interesohet té pérdoré
programe kompjuterike pér té ndértuar njé vizatim.

9.Arsim teknik dhe informatiké. - | din t'i tregoj tégjithé definicionet,i njeh pjesét gendrode,pajisjet hyrése dhe dalése té
kompjuterit;me pak ndihmé té arsimtarit e tregon ményréne punés té pajisjeve periferike.

10. AFSH-,*Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme; Kryen teknikén e
duhur té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt; Kryen teknikén e sakté “qgiri”, “uré” dhe peshore ballore; Kryen teknikén
e duhur rrotullim pérpara dhe prapa; Pérpiget té realizoj teknikén e duhur té géndrimit né duar duke mbéshtetur kémbét né mur;

11.Lénda zgjedhore futbolli.-Din se si realizohet dhénia dhe pranimi i topit ;udhheqja e topit gjuajtja né port; manovrimi dhe

driblimi; Aplikimi i rregullave té mésuara né lojé,gjithashtu din pér lojén né fudboll té vogél;lojra té lira me top.



Niveli i ulét- gjysmévjetorii paré kl.V

Nxénési/ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe gjithnjé
inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen me véshtirési.Bashképunon me njé grupe té caktuar té nxénésve né,punén me
grupe.Ndonjéheré i kryen detyrat e shtépisé.

1.Gjuhé shqipe Lexon rrjedhshém;Me véshtirési dallon trajtat e péremrave vetoré né tekstin e shkruar;ldentifikon elementet e njé
teksti né prozé; Interpreton ideté né njé tekst dhe shpreh géndrimin e vet ndaj njé ideje. Njeh trajtat e péremrave lidhoré né tekstin
e shkruar;Pércakton gjininé dhe numrin e njé mbiemri sipas numrit dhe gjinisé sé emrit;njeh Ligjératén e drejté dhe ligjérata e
zhdrejté ;Krijon njé lajm té shkurtér pér njé ngjarje;pérdor ményra té thjeshta pér té kontrolluar besueshmériné e pérmbajtjeve
mediatike né internet;Pérdor sakté shenjat e pikésimit gjaté té shkruarit;Me gabime té vogla pérdoré format e sakta té shkurtesave
né tekstin e shkruar;i njeh sinonimet, antonimet dhe homonimet.

2.Matematiké-Me ndihmén e mésimdhénésit shpjegon rrafshin si sipérfaqe e rrafshét e pakufizuar;i din format 2D dhe 3D ,din pér
shumékéndshat dhe diagonalet;din pér trekéndéshit barakrahés, barabrinjés, brinjéndryshém;vizaton,krahason;me véshtirési mat
kénde dhe pércakton shkallét me kéndmatés; Pérshkruan forma 2D qé pérbéjné njé formé 3D duke pérdorur madhésiné e kéndeve,
gjatésiné e brinjéve, drejtézat paralele, drejtézat normale;din pér mbledhjen dhe zbritjen e numrave deri né 1 000 000 (mbledhési,
shuma, i zbritshmi, zbritési, ndryshimi, vetia komutative dhe vetia asociative) Vazhdimisht i duhet ndihma e mésimdhénésit.

3. Gj.angleze-, Me véshtirési, pérshkruan dhe krahason njerézit dhe sendet duke pérdorur mbiemrat pronoré, péremrat pronorg,
trajtat e péremrave , péremrat déftoré dhe trajtat krahasuese té mbiemrave pérshkrues njérrokésh dhe dyrrokésh.Vazhdimisht |
duhet ndihma e mésimdhénésit.

4.Gj.magedone; — Nxénési/ja.ka njohuri themelore nga ajo qé ka mésuar,me ndihmén e mésimdhénésit lexon dhe shkruan fjalé
dhe fjali té shkurta,me ndihmén e mésimdhénésit shkruan dhe mban mend shkronjat e shkrimit té alfabetit girilik.| duhet ndihma e
arsimtarit.

5.Sh.Natyrore — Nxénési nuk shpreh interesim gjat orés mésimore, ka veshtiresi té jep sqarime themelore ogeanet dhe dukurit
meteorologjike. Né ményré té pérgjithsuar shprehet per aktivitetet e realizuara gjat punés praktike por ka nevoj per ndihmén e
arsimtarit dhe nxénésve gjaté punés né grupe .Ka veshtiresi te identifikoj pjesét e biméve dhe fazat e ciklit jetésor té bimés.

6. Historia dhe shogéria.- Shpjegon, me shembull, se té drejtat themelore té njeriut burojné nga nevojat e njerézve pér
mbijetesé, zhvillim dhe pérparim né shogéri. -Tregon kur dhe ku éshté miratuar Deklarata Universale e té Drejtave té Njeriut dhe
shpjegon pse; (Konventa pér té drejtat e fémijés; -Njeh situatat e shkeljes sé té drejtave té veta dhe té té drejtave té té tjeréve. |
duhet ndihma e arsimtarit.

7.Arsim muzikor.- Lexon parlato njé ushtrim i thjeshté melodik duke emértuar tonet me takt. KEndon me takt njé ushtrim té
thjeshté melodik. Pérsérit njési té shkurtra ritmike duke dégjuar. Merr pjesé né lojéra muzikore duke kénduar dhe luajtur
instrumente muzikore pér fémijé. Kryen lévizje me ritmin e sakt&, tempon, orientimin e sakté né hapésiré, duke reaguar ndaj
dinamikés, tempos, artikulimit dhe dallimeve né njésité muzikore.Shpesh kérkon ndihmén e arsimtarit.

8. Arsim figurativ,- Pérdor mjete té ndryshme dhe sipérfage pér pikturim; Dallon tonet dhe ngjyrat, i kombinon dhe bén figurg;
Paraget njé kontrast komplementar i ngjyrave té ngrohta/té ftohta dhe ngjyrave té erréta/té ndritshme

9.Arsim teknik dhe informatiké.. Me shumé véshtirési tregon definicionet;i njeh njé pjesé té pajisjeve periferike periferike.Me
ndihmén e arsimtarit i tregon ményrén e punés té pajisjeve periferike.

10. AFSH Kryen ushtrime komplekse pér formésim té gjith trupit né géndrime dhe pozicione té ndryshme; Kryen teknikén e
duhur té ecjes dhe vrapimit gjimnastikor né ritém dhe takt; Kryen teknikén e sakté “qiri”, “uré” dhe peshore ballore; Kryen teknikén
e duhur rrotullim pérpara dhe prapa; Kryen teknikén e duhur té géndrimit né duar duke mbéshtetur kémbét né mur;

11.Lénda zgjedhore futbolli- Din se si realizohet dhénia dhe pranimi i topit ;udhheqgja e topit gjuajtja né port; manovrimi dhe
driblimi; Aplikimi i rregullave té mésuara né lojé,gjithashtu din pér lojén né fudboll té vogél;lojra té lira me top.



